
Úvod do CAD systémů a přehled s důrazem na AutoCAD 

Co je to CAD? 

CAD je zkratka z anglického Computer-Aided Design, což znamená počítačem 
podporované navrhování. Jedná se o programy, které pomáhají technikům, 
konstruktérům, projektantům nebo architektům při tvorbě technických výkresů a 
návrhů. Místo rýsování tužkou na papír dnes většina návrhů vzniká právě v CAD 
systémech na počítači. 

Díky CADu je práce rychlejší, přesnější a snadno upravitelná. Uživatel může kreslit ve 2D 
(např. půdorys budovy nebo strojní výkres) nebo ve 3D (např. model motoru, výrobku 
nebo celé stavby). Výkresy lze snadno ukládat, tisknout nebo sdílet s ostatními. 

 

Jak CAD pracuje? 

CAD software umožňuje uživateli kreslit body, čáry, křivky, kružnice, plochy nebo tělesa. 
Tyto prvky se vytvářejí na základě zadaných rozměrů, takže výsledek je velmi přesný. Ve 
3D prostoru lze modely i otáčet, řezat nebo animovat. 

CAD programy obvykle nabízejí nástroje jako: 

• Kótování – přidávání rozměrů 

• Zobrazování hladin (vrstev) – rozdělení výkresu do logických částí (např. 
elektrika, voda, konstrukce) 

• Šablony a bloky – opakovaně použitelné prvky (např. šroub, dveře) 

• Výpočty a simulace – u pokročilejších CADů 

 

Přehled známých CAD systémů 

Na trhu existuje mnoho CAD programů, každý je vhodný pro jiný typ práce. Zde je několik 
známých příkladů: 

CAD systém Zaměření Výhody 

AutoCAD 
Univerzální, strojírenství, 
stavebnictví 

Široce používaný, spolehlivý, podpora 
DWG formátu 

SolidWorks Strojírenství, 3D modelování 
Výkonné 3D nástroje, simulace, 
parametrický design 

Inventor Strojírenství Silný na sestavy a konstrukce strojů 

Fusion 360 Univerzální, hobby i profi Cloudové funkce, 3D tisk, CAM 

Archicad Architektura Pokročilé nástroje pro stavby, BIM podpora 



CAD systém Zaměření Výhody 

Revit Stavebnictví, BIM 
Navrhování budov včetně konstrukce, 
techniky, elektro 

FreeCAD Open-source, univerzální Zdarma, vhodný pro výuku 

DraftSight 2D kreslení Alternativa k AutoCADu, podobné ovládání 

 

Co je AutoCAD 

AutoCAD je jedním z nejrozšířenějších CAD programů na světě. Vyvíjí ho firma Autodesk 
už od roku 1982. Umožňuje kreslit ve 2D i 3D a používá se v mnoha oborech – od 
strojírenství přes stavebnictví až po elektro nebo interiérový design. 

Základní funkce AutoCADu 

• 2D kreslení: čáry, kružnice, oblouky, kóty, šrafy atd. 

• 3D modelování: tělesa, povrchy, rotace, vysunutí objektů 

• Vrstevnatý systém: možnost rozdělení výkresu do přehledných hladin (vrstev) 

• Bloky: často používané objekty lze uložit jako bloky a znovu používat 

• Kótování: přesné měření a značení rozměrů 

• Možnost exportu a tisku: do PDF, DWG, DXF a dalších formátů 

Výhody AutoCADu 

• Dlouhá historie a stabilní vývoj 

• Podpora velkého množství formátů 

• Široká komunita a množství výukových materiálů 

• Možnost přizpůsobení pomocí skriptů nebo doplňků 

Nevýhody 

• Je placený a poměrně drahý 

• Vyžaduje silnější hardware 

• Pro začátečníky může být zpočátku složitý 

 

Závěr 

CAD systémy jsou dnes nedílnou součástí technické praxe. Umožňují efektivní 
navrhování, upravování a sdílení technických výkresů. AutoCAD patří k nejznámějším a 
nejpoužívanějším programům svého druhu. Jeho znalost je výhodou téměř v každém 
technickém oboru, ať už jde o strojírenství, stavebnictví nebo design. 


